COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

1

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo sétimo dia do mês de agosto de 2022, o Comitê de Ética em Pesquisa se

reuniu virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 08h40 às

12h17 com as seguintes pautas: a) Assuntos Gerais; b) Leitura das atas da 12ª e 13ª

Reuniões Ordinárias, realizadas em 02 e 03 de agosto. Estiveram presentes os

seguintes membros: Ana Lúcia de Magalhães Fittipaldi, Carla Lourenço Tavares de

Andrade (Coordenadora Adjunta), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador

Adjunto), Daniel Savignon Marinho, Delaine Martins Costa, Denise Cavalcante de

Barros, Fátima Cristina Rangel Sant'Anna, Gina Torres Rego Monteiro, Giselle Goulart

de Oliveira Matos, Jennifer Braathen Salgueiro (Coordenadora), Maria Lúcia de Macedo

Cardoso, Paulo Redner, Priscila de Freitas Bastos Pazos, Rafaela Santos Facchetti

Vinhaes Assumpção, Roberto Nei Martins Machado, Shênia Patrícia Corrêa Novo,

Sheyla Maria Lemos Lima, Tiago Filgueiras Porto, Vania Reis Girianelli, Vinicius Santos

Soares e a assessora técnica do CEP, Letícia Figueira Freitas.  Adriano da Silva

encontrava-se de férias e Angela Esher estava atendendo a uma convocação da

direção . A Coordenadora iniciou a reunião às 8h40, após completar o quórum. Como

primeiro ponto, o colegiado recebeu a visita do pesquisar Márcio Sacramento para

apresentar sua pesquisa, Monitora Fioética, que tem a participação de sete comitês da

Fiocruz, atualmente. O pesquisador pretende incluir também a participação do

CEP/ENSP. O pesquisador foi parabenizado pelo sistema apresentado, em seguida se

despediu e a coordenadora prosseguiu a reunião do colegiado. Apresentou a nova

secretária do CEP/ENSP, Raiza Santos de Abreu. Todos os membros presentes se

apresentaram e deram boas-vindas a nova funcionária. A coordenadora explanou os

seguintes informes: (1) O fechamento do GT CEP-educação será feito na próxima

reunião. Enviará a apresentação aos membros por e-mail após esta reunião para leitura

e considerações. Prazo para até a próxima reunião 06/09 para que sejam enviadas as

contribuições; (2) Lembrete de que as inscrições para a Jornada de 25 anos do

CEP/ENSP, já estão abertas. Prosseguiu para a leitura das Atas da 12ª e 13ª reuniões

as quais foram aprovadas por todos os membros presentes. Um/uma membro/a

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

2

informou não ter comparecido na última reunião por estar dando aula na mesma data.

Jennifer informou que dar aula no horária da reunião não justifica ausência, conforme

disposto no regimento interno do CEP/ENSP. Jennifer esclareceu que desde o mês de

maio desse ano voltou a ser estritamente considerado o regimento para a contagem de

faltas. Durante o período da pandemia todas as ausências eram justificáveis ou não

tinham faltas marcadas (ex: problemas com conexão ou qualquer outro). Finalizados os

assuntos de pauta, seguiu-se para a relatoria dos projetos. Havia 7 projetos a serem

analisados. Um projeto recebeu parecer de aprovação com o seguinte CAAE:

61322222.0.0000.5240. Seis projetos receberam pareceres de pendências com os

seguintes CAAE: 61073422.8.0000.5240;

61189422.8.0000.5240; 61328022.5.0000.5240; 61322422.0.0000.5240;

61265322.0.0000.5240 e; 61328122.6.0000.5240. Ao término das análises, a

coordenadora deu por encerrada a reunião. A presente ata será assinada, após

aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este documento. A

próxima reunião ordinária está agendada para o dia 06 de setembro. Ficam ainda

registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 17 ao dia 05 de setembro de

2022: 60687022.6.0000.5240, 60889822.2.0000.5240, 58352422.0.0000.5240,

60648722.2.0000.5240, 61328022.5.0000.5240, 56941722.6.0000.5240,

60102122.2.0000.5240, 61322422.0.0000.5240

Rio de Janeiro, 6 de setembro de 2022

Jennifer Braathen Salgueiro

Coordenadora do CEP/ENSP

callto:61322222.0.0000.5240
callto:61073422.8.0000.5240
callto:61189422.8.0000.5240
callto:61328022.5.0000.5240
callto:61322422.0.0000.5240
callto:61265322.0.0000.5240
callto:61328122.6.0000.5240